
MINISTERUL AGRICUL TURll ŞI DEZVOLTĂRII RURALE 
Direcţia pentru Agricultură Judeţeană Vaslui; Str. EternităJii, nr. 1, cod poştal 730112 

Te/ef on:(004) 02351311802; fax: (004)02351311591, 
E-mail: dadr. vs@madr.ro; www.directiaagricolavs.ro 

Norme de venit utilizate pentru impunerea veniturilor din activităţi agricole, 
precum şi norme de venit unitare pentru aplicarea prevederilor referitoare la scutirea de la plata 

impozitului pe venit prevăzută la art. 76 alin.(1) lit. c) din Legea cooperaţiei agricole nr. 566/2004, cu 
modificările şi completările ulterioare, în anul 2026, pentru judeţul Vaslui: 

Nr. 
Crt. 

I. 
2. 
3. 
4. 
5. 
6. 
7. 
8. 
9. 

10. 
11. 
12. 
13. 
14. 
15. 

Produse vegetale 

Cereale 
Plante oleaginoase 
Cartofi 
Sfeclă de zahăr 
Tutun 
Legume în câmp 
Legume în spatii protejate 
Leguminoase pentru boabe 
Pomi pe rod 
Vie pe rod 
Arbuşti fructiferi 
Flori şi plante ornamentale 
Plante medicinale şi aromatice 
Căpşuni 

Plante furajere 

Norma de venit 
lei/ ha 

208 
187 

1017 
846 

o 
1524 
4560 

180 
1026 
415 
683 

5415 
613 

1780 
288 

Norma de venit unitară 
lei/ unitate de măsură produs 

0,0725 lei/kg 
O, 1208 lei/kg 
O, 1452 lei/kg 
0,0250lei/kg 

o 
O, 1944 lei/kg 
0,0775 lei/kg 
0,1460 lei/kg 
0,2136 lei/kg 
0,0737 lei/kg 
0,6574 lei/kg 
0,0608 lei/kg 
0,7412 lei/kg 
0,4181 lei/kg 
0,0399 lei/kg 

Întocmit, 
lng.Liliana TĂNASE 

Directia pentru Agricultură Judeteană Vaslu i,Str.Etemităti i ,Nr. I, Cod postai 7301 12, telefon: 0235/311802; 
fax: 0235/3 1 I 591, E-mail:dadr.vs@madr.ro; www.di rectia11grico/1111s.ro 



Norme de venit utilizate pentru impunerea veniturilor din activităţi agricole, precum şi 
norme de venit unitare pentru aplicarea prevederilor referitoare la scutirea de la plata 

impozitului pe venit prevăzută la art. 76 alin.(l) lit. c) din Legea nr. 566/2004 

Nr. Animale 
crt. 
o (1) 

1. Vaci 

2. !Bivoliţe 

I 

3. Oi 

l 
f4. Capre 

5. Porci la îngrăşat 
6. Albine 

7. Păsări de curte 

În anul 2026 pentru judeţul Vaslui. 

Norma de venit Norma de venit unitară 
lei /cap/ lei/unitate de măsură produs 

familie de albine 
(2) (3) 

lapte: 0,077 / litru 
335 viţel: 37,52 lei/cap 

vaca reformă: 124 lei/cap 

lapte: 0,077 /litru 
335 iviţel: 37,52 lei/cap 

!bivoliţă reformă: 124 lei/cap 
lapte: O, 168 lei/litru 

22 lână: 0,168 lei/cap 
miel : 7,11 lei/cap 
K>aie reformă: 25,40 lei/cap 

26 lapte: O, 16 lei/litru 
ied: 6, 73 lei/cap 
K:apra reformă: 24,05 lei/cap 

118 porci pentru îngrăşat: 1,072 lei/cap 
16 miere: 0,64 lei/familie de albine 

pasăre: 0,15 lei/cap 
3,5 ouă: 0,015 lei/cap 

reformă: 0,05 lei/cap 

INTOCMIT, 
Cristian A~afitei 

ah 


